6

PHÒNG GD&ĐT DẦU TIẾNG             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS ĐỊNH HIỆP
                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:       /KH-THCSĐH                                Định Hiệp, ngày     tháng     năm 2024
KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I - NĂM HỌC 2024 -2025

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 quy định về  đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2273/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 09/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 2678/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 24/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn kiểm tra giữa kỳ 1 và kiểm tra cuối học kỳ 1 năm học 2024-2025;
Thực hiện công văn số 213/PGDĐT ngày 23/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng về việc hướng dẫn kiểm tra giữa và cuối học kỳ 1 năm học 2024 -2025 cấp THCS;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, Nay Trường THCS Định Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 1 năm học  2024 -2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Kiểm tra giữa HKI đảm bảo nguyên tắc vừa động viên, khuyến khích học sinh học tập, vừa giúp các thầy cô giáo điều chỉnh phương pháp giảng dạy cho phù hợp đối với học sinh, đổi mới trong dạy và học.
2. Yêu cầu:

· Tổ chức coi kiểm tra nghiêm túc, khoa học đảm bảo kết quả làm bài của học sinh mang tính khách quan và phản ánh đúng chất lượng thực của học sinh .

· Cán bộ, giáo viên nhà trường là người chịu trách nhiệm về tính khách quan và nghiêm túc của kì kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I:
Nội dung ôn tập là kiến thức chương trình học kỳ 1 đến tuần 9; Các tổ chuyên môn, GVBM lên kế hoạch cụ thể hướng dẫn cho học sinh ôn tập để kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2024 -2025 đạt kết quả tốt.

III. TỔ CHỨC KIỂM TRA:
1. Kiểm tra theo đề chung của Trường: Tất cả các môn học của khối lớp 6,7,8,9. Đề kiểm tra do công giáo viên bộ môn ra đề chung và tổ chức kiểm tra theo lịch quy định của nhà trường.

2.  Dạng thức đề kiểm tra

- Các lớp khối 6, 7, 8, 9: Cấu trúc và hình thức bài kiểm tra theo ma trận và bảng đặc tả của chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và theo công văn số 2530/SGDĐT -GDTrHTX ngày 09/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện ma trận, đặc tả đề kiểm tra định kỳ theo Chương trình GDPT 2018 và theo CV số 2222/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về thống nhất nội dung chương trình và cấu trúc đề kiểm tra, đề thi theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2024 – 2025.
3. Thời gian làm bài:
- Các môn Toán, Văn: 90 phút

- Tiếng Anh và các môn KHTN, Lịch sử & Địa lý: 60 phút
- Các môn còn lại: 45 phút
* Riêng các môn: Âm nhạc; Mỹ thuật; Công nghệ; GDCD; Tin học; GDTC; HĐTNHN ; GDDP. Giáo viên linh động và cho học sinh kiểm tra theo thời khóa biểu hiện hành (Tuần 8).
4. Phân công ra đề kiểm tra giữa HKI:

- TTCM phân công GVBM trong tổ ra đề.

-  Mỗi môn 2 đề:

+ Đề 1: Chính thức.

+ Đề 2: Dự phòng.
- Mỗi Đề đảm bảo đủ ma trận đề, bảng đặc tả, hướng dẫn chấm. đề kiểm tra được trình bày trên tờ trang giấy A4 ( gồm cả TN và TL)
- Phần câu hỏi trắc nghiệm GV chỉ cho học sinh chọn một phương án đúng.

- Thời gian nộp đề:
+ Ngày 21/10/2024 thầy cô GVBM nộp đề (có ký tên) cho TTCM duyệt.
+ Ngày 23/10/2024 thầy cô TTCM nộp tất cả đề đã nộp về PHT duyệt (1 bản in có ký tên của GVBM và TTCM ký duyệt. đồng thời gửi Mail hoặc Zalo cho chuyên môn).
5.  Lịch tổ chức kiểm tra:
- Tuần 09 (ngày 04/11/2024 - 09/11/2024):
+ Các môn: Âm nhạc; Mỹ thuật; Công nghệ; GDCD; Tin học; GDTC; HĐTNHN; GDDP. Giáo viên linh động kiểm tra tại lớp và theo thời khóa biểu theo đặc trưng của từng bộ môn (GVBM cho học sinh làm bài kiểm tra giữa kỳ vào tuần 08: từ ngày 28/10/2024 đến 02/11/2024).
+ Các môn còn lại kiểm tra tập trung theo lịch sau:
* Khối lớp 6

	STT
	Ngày
	Môn

	Thời gian làm bài
	Giờ mở bì đề tại phòng Hội đồng
	Giờ phát đề tại phòng thi

	1
	Thứ Hai:

04/11/2024
	Ngữ văn
Lịch sử -Địa lý
	90 phút

60 phút
	13h15’

15h15’
	13h25’

15h20’

	2
	Thứ Ba:

05/11/2024
	Toán
KHTN
	90 phút
60 phút
	13h15’

15h15’
	13h25’

15h20’

	3
	Thứ Tư:

06/11/2024
	Tiếng Anh
	60 phút

	13h15’

	13h25’

*Khối lớp 7
	  STT
	Ngày
	Môn

	Thời gian làm bài
	Giờ mở bì đề tại phòng Hội đồng
	Giờ phát đề tại phòng thi

	1
	Thứ Hai:

04/11/2024
	Ngữ văn
Lịch sử-Địa lý
	90 phút

60 phút
	13h15’

15h15’
	13h25’

15h20’

	2
	Thứ Ba:

05/11/2024
	Tiếng Anh KHTN
	60 phút
60 phút
	13h15’

14h40’
	13h25’

14h50’

	3
	Thứ Tư:

06/11/2024
	Toán

	90 phút

	13h15’

	13h25’

*Khối lớp 8
	  STT
	Ngày
	Môn

	Thời gian làm bài
	Giờ mở bì đề tại phòng Hội đồng
	Giờ phát đề tại phòng thi

	1
	Thứ Hai:

04/11/2024
	Ngữ văn
Lịch sử-Địa lý
	90 phút

60 phút
	13h15’

15h15’
	13h25’

15h20’

	2
	Thứ Ba:

05/11/2024
	KHTN
Tiếng Anh
	60 phút
60 phút
	13h15’

14h40’
	13h25’

14h50’

	3
	Thứ Tư:

06/11/2024
	Toán

	90 phút

	13h15’

	13h25’

*Khối lớp 9
	  STT
	Ngày
	Môn

	Thời gian làm bài
	Giờ mở bì đề tại phòng Hội đồng
	Giờ phát đề tại phòng thi

	1
	Thứ Hai:

04/11/2024
	Ngữ văn
Tiếng Anh
	90 phút

60 phút
	13h15’

15h15’
	13h25’

15h20’

	2
	Thứ Ba:

05/11/2024
	KHTN
Lịch sử-Địa lý
	60 phút
60 phút
	13h15’

14h40’
	13h25’

14h50’

	3
	Thứ Tư:

06/11/2024
	Toán

	90 phút

	13h15’

	13h25’

IV. QUY ĐỊNH BẢO MẬT ĐỀ, QUY ĐỊNH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I
    1. Bảo mật đề:

- Giáo viên tuyệt đối bảo mật trong quý trình ra đề.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm bảo mật đề, tổ chức kiểm tra đúng lịch quy định lịch kiểm tra trên. Đồng thời chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở, Phòng  Giáo dục và Đào tạo về việc bảo mật đề kiểm tra.
    2. Công tác chuẩn bị:
   - Tổ chức hướng dẫn cho học sinh ôn tập theo chương trình hiện hành; (Phó Hiệu Trưởng, GVBM)

   - Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa HKI  (Phó Hiệu Trưởng)

   - Tổ chức cho toàn thể giáo viên học tập quy chế coi và chấm kiểm tra (Phó Hiệu Trưởng)

   - Chuẩn bị các văn bản phục vụ cho kỳ kiểm tra như các quyết định thành lập hội đồng coi, chấm thi, Biên bản mở đề đề thi từng môn, biên bản xử lý GV, HS vi phạm quy chế kiểm tra (Phó Hiệu trưởng, Văn Thư)

     - Phân công CB-GV, NV tham gia coi kiểm tra; ( Phó Hiệu trưởng )

     - Các biểu mẫu báo cáo sau thi: (Phó Hiệu trưởng, Văn thư)

   3. Các quy định tổ chức kiểm tra giữa học kỳ:
     3.1 Hiệu trưởng  thực hiện đúng quy chế kiểm tra hiện hành trong tổ chức kiểm tra  giữa học kỳ: Quyết định thành lập tổ ra đề kiểm tra, phân công giáo viên coi kiểm tra, chấm bài kiểm tra, có biên bản ghi nhận đầy đủ việc thực hiện quy trình tổ chức kiểm tra.

     3.2 Tổ chức coi kiểm tra thực hiện bình thường, thực hiện kiểm tra theo khối.
     3.3 GVBM lưu ý học sinh đọc kỹ các yêu cầu trong đề kiểm tra để đạt kết quả cao ở mỗi môn kiểm tra.

     3.4 Hiệu trưởng quản lý đầy đủ và chặt chẽ các loại hồ sơ, bài kiểm tra không để mất mát hoặc xảy ra các hiện tượng tiêu cực.

      3.5 Sau khi kiểm tra: kiểm tra xong môn nào giáo viên chấm ngay môn đó và nhập điểm lên hệ thống Vnedu.
      4.6. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tuyệt đối về thực hiện quy trình tổ chức kiểm tra đúng theo quy chế.
V. TỔ CHỨC KIỂM TRA VÀ BÁO CÁO:

1. Tổ chức:

Căn cứ Công văn số 2678/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 24/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn kiểm tra giữa kỳ 1 và kiểm tra cuối học kỳ 1 năm học 2024-2025; Thực hiện công văn số 213/PGDĐT ngày 23/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng về việc hướng dẫn kiểm tra giữa và cuối học kỳ 1 năm học 2024 -2025 cấp THCS;
2. Đánh giá xếp loại:
Căn cứ Thông tư số Số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021. Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 9 năm 2021 và thực hiện theo lộ trình và năm học 2023-2024 đối với lớp 6, 7, 8, 9.
3. Báo cáo: Sau khi kiểm tra học kỳ I xong:

- Ngày 11/11/2024: Giáo viên bộ môn sau khi chấm bài xong, hoàn chỉnh nhập điểm vào phần mềm VNEDU.
- Ngày 12/11/2024: GVCN xếp loại hạnh kiểm HS, tổng hợp đánh giá xếp loại học lực học sinh theo qui định. Thống kê điểm trung bình, học lực và hạnh kiểm  của lớp chủ nhiệm nộp cho bộ phận tổng hợp các biểu mẫu báo cáo.

- Ngày 13/11/2024: GVBM, GVCN hoàn chỉnh tổng hợp các biểu mẫu báo cáo gửi về cho văn thư và chuyên môn.

- Ngày 14/11/2024: BGH  báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả kiểm tra giữa HKI.

Trên đây là kế hoạch ôn tập và kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2024 - 2025  của trường THCS Định Hiệp. Đề nghị các tổ chuyên môn, các giáo viên nghiêm túc thực hiện  kế hoạch đã đề ra./.
Nơi nhận:                                                                                       HIỆU TRƯỞNG
· Phòng GDĐT;

· BGH nhà trường;
· Các tổ CM. Tổ VP;
· Lưu: VT.

          Dương Thanh Thảo